
 

00016/2024 pag. 1 di 5 

Copia conforme 

N° 00016/2024 del Reg. Delibere 

____________________________________________________ 

 

 

 
 

 

Comune di Bicinicco 

Provincia di Udine 
_____________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Modifica criteri per la valutazione e graduazione degli incaricati di posizione 

organizzativa approvati con delibera di G.C. n. 79 del 21.12.2021. 

_____________________________________________________ 

 

L'anno 2024, il giorno 07 del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la 

Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 

TURELLO PAOLA Sindaco presente 
DENTESANO ELISA Vicesindaco presente 
ROVERE SERENA Assessore presente 
BOLZON GIORGIO Assessore presente 
 

Si dà atto che la seduta di Giunta si svolgerà in modalità on line. 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Candotto Rita. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l'Avv. TURELLO PAOLA nella 

sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 
_______________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 X FAVOREVOLE 
   CONTRARIO  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott.ssa Rita Candotto 

  
______________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 X FAVOREVOLE 
   CONTRARIO 
                        IL RESPONSABILE CONTABILE 
 F.to Gigliola Della Vedova 

  
_______________________________________________________________________________________________ 

 



 

00016/2024 pag. 2 di 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

presentata dal Segretario Comunale 
 

 

RICHIAMATE: 

 

- la delibera di G.C. n. 27 del 31.03.2003 con la quale sono stati approvati i criteri per la valutazione 

delle posizioni organizzative; 

- la delibera di G. C. n. 47 del 22.06.2017 con la quale, a seguito valutazione dell'O.I.V. e in virtù 

dei criteri approvati con delibera di cui sopra, sono state approvate le schede di valutazione delle 

Posizioni Organizzative dell'Ente ed attribuita ai Responsabili di Servizio incaricati di P.O. la 

retribuzione di posizione, valida fino a nuova valutazione; 

- la delibera di G.C. n. 79 del 27.12.2021 con la quale sono stati approvati i nuovi “Criteri generali 

per la valutazione e graduazione degli incaricati di posizione organizzativa” assieme alle relative 

Schede di valutazione; 

 

VISTO il nuovo CCRL sottoscritto in data 19 luglio 2023; 

 

CONSIDERATO che l'art. 35 comma 1 del suddetto CCRL prevede la possibilità di incrementare la 

soglia massima dell'importo della retribuzione di posizione del personale titolare di un incarico di 

posizione amministrativa, stabilito dall'art. 44 comma 3 del CCRL 07.12.2006; 

 

RITENUTO di voler modificare i sopra citati “Criteri generali per la valutazione e graduazione 

degli incaricati di posizione organizzativa” nella parte riguardante la quantificazione della 

retribuzione, come previsto dalla suddetta normativa; 

 

VISTI: 

 

- l’art. 4 del CCRL 19.07.2023 avente ad oggetto “Informazione preventiva” il quale prevede al 

comma 1: “L’informazione è il presupposto per il corretto esercizio delle relazioni sindacali e dei 

suoi strumenti”; 

 

- l’art. 5 del CCRL 19.07.2023 avente ad oggetto “Confronto” il quale prevede: 

• al comma 3 lettera f): “Sono oggetto di confronto, con i soggetti sindacali, i criteri per la 

graduazione delle posizioni organizzative ai fini della determinazione della retribuzione di 

posizione e per la determinazione della relativa retribuzione di risultato”; 

• al comma 2: “Il confronto si avvia mediante l’invio ai soggetti sindacali degli elementi 

conoscitivi sulle misure da adottare, con le modalità previste per l’informazione. A seguito 

della trasmissione delle informazioni, ente e soggetti sindacali si incontrano se entro 5 giorni 

dall’informazione, il confronto è richiesto da questi ultimi”.  

 

DATO ATTO che la bozza di modifica dei “Criteri generali per la valutazione e graduazione degli 

incaricati di posizione organizzativa” è stata inviata ai Sindacati con nota in data 29.02.2024, prot. 

n. 1320; 

 

CHE entro il termine di cinque giorni dall'informazione non è pervenuta nessuna richiesta di 

confronto sull'argomento; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica di quanto sopra specificato; 

 

 

 



 

00016/2024 pag. 3 di 5 

 

PROPONE 
 

 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di modificare i “Criteri generali per la valutazione e graduazione degli incaricati di posizione 

organizzativa”, approvati con delibera di G.C. n. 79 del 27.12.2021 nel seguente modo: 

   

Criteri generali per la valutazione e graduazione degli incaricati di posizione organizzativa 

IN VIGORE 
 

(...omissis...) 
 

CRITERI DI QUANTIFICAZIONE 

Per la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa del Comune di Bicinicco, a ciascun elemento di 

valutazione è assegnato, in relazione al rilievo che lo stesso riveste per la posizione considerata, un 

punteggio da 5 a 15. 

Sono quindi conseguibili, al massimo, punti 150 (centocinquanta). 

La retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 44, co. 3 del CCRL 07.12.2006 deve essere definita entro un 

valore minimo di € 4.150,00 e massimo di € 10.350,00. 

Sulla base dell’organizzazione e delle risorse del Comune di Bicinicco l’importo viene determinato tenendo 

conto del punteggio attribuito secondo le seguenti fasce: 

 
POSIZIONE PUNTEGGIO VALORE ECONOMICO 

Fascia A da 91 a 115    4.150,00 
Fascia B da 116     a 130     5.400,00 

Fascia C da 131     a 150 10.350,00 

 
 

Criteri generali per la valutazione e graduazione degli incaricati di posizione organizzativa 

MODIFICATI 
 

(...omissis...) 

 
CRITERI DI QUANTIFICAZIONE 

Per la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa del Comune di Bicinicco, a ciascun elemento di 

valutazione è assegnato, in relazione al rilievo che lo stesso riveste per la posizione considerata, un 

punteggio da 5 a 15. 
Sono quindi conseguibili, al massimo, punti 150 (centocinquanta). 

La retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 44, co. 3 del CCRL 07.12.2006, così come integrato dall’art. 

35 c. 1 del CCRL 19.07.2023, deve essere definita entro un valore minimo di € 4.150,00 e massimo di € 

16.000,00. 
Sulla base dell’organizzazione e delle risorse del Comune di Bicinicco l’importo viene determinato tenendo 

conto del punteggio attribuito secondo le seguenti fasce: 
 
POSIZIONE PUNTEGGIO VALORE ECONOMICO 

Fascia A da 91 a 115    8.000,00 

Fascia B da 116     a 130     10.000,00 

Fascia C da 131     a 150 16.000,00 

 
 

3) Di confermare in tutti gli altri punti i “Criteri generali per la valutazione e graduazione 

degli incaricati di posizione organizzativa”, approvati con delibera di G.C. n. 79 del 

27.12.2021. 
 
 



 

00016/2024 pag. 4 di 5 

 
 

 
 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio competente tutti gli atti conseguenti e successivi al 

presente deliberato. 

5) Di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul sito internet del Comune – sezione 

Amministrazione trasparente-Performance-Sistema di misurazione e valutazione della performance. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Vista la sopra riportata proposta sulla quale sono stati resi i pareri previsti dall'art. 49 del 

decreto legislativo n°267 del 18.08.2000; 

 

 Vista la legge regionale 17/2004; 

 

 Con voti favorevoli unanimi resi come per legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

1 - di approvare la soprariportata proposta facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

2 - di dichiarare con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell'art. 17 comma 12 della legge regionale 17/2004. 

 

 

 
 



 

00016/2024 pag. 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
  
      Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to TURELLO PAOLA  F.to dott.ssa Rita Candotto 
 

    

___________________________________________________ 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 08/03/2024 e vi rimarrà affissa 

per 15 giorni consecutivi fino al 23/03/2024. 
 
  L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Bicinicco, li 08/03/2024 F.to Federica Visentin 
 

   
_______________________________________________________________________ 
 

Certificato di Pubblicazione 

  
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal 

08/03/2024 al 23/03/2024. 
 
      L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Bicinicco, li   
 

  __________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comunicazione ai Capi Gruppo 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 08/03/2024  
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Attestato di Esecutività 
 

Il provvedimento è divenuto esecutivo dal 07/03/2024. 
 

Art. 17 della L.R. 24/05/2004, n° 17 - Deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
  L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
Bicinicco, li 08/03/2024 F.to Federica Visentin 
 

  ________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Bicinicco, li 08/03/2024 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Federica Visentin 
 _________________ 

____________________________________________________ 
 


